2020 年 8 月 7 日

都道府県ハンドボール協会

理事⾧ 殿

事務局⾧ 殿

(公財)日本ハンドボール協会

指導普及本部⾧ 三輪一義

「ＪＨＡ公認＜Ｊ級指導員＞資格」の「ＪＳＰＯ公認＜スタートコーチ＞資格」

への資格移行措置に関するお願い（転送依頼）

 前略

 日本ハンドボール協会（以下ＪＨＡ）のホームページにおいて、4 月 1 日付けで「公認指導者資格取得

に向けたガイドラインについて」を掲載させて頂きました。そのなかで、＜4.資格移行の対象者に向けて

＞について、Ｊ級指導員からスタートコーチへの資格移行に関しての項目があります。

 ＪＨＡが 2002 年から独自に養成してきたＪ級指導員資格は、主に小学生指導者に向けて認定してきた

資格ですが、2021 年からの指導者資格義務化に際し、Ｊ級指導員資格はその対象資格とはなりません。

そのため、その資格保有者はスタートコーチ資格への移行が求められます。

 Ｊ級指導員資格は、2019 年 9 月現在において、全国で 1,604 人が資格保有をされています。この指導

者の皆様に対し、新資格であるスタートコーチへの資格移行のご案内をする必要があります。

 そこで、都道府県ハンドボール協会の指導委員⾧の皆さまに、都道府県における小学生指導者を中心と

した、Ｊ級指導員資格保有者に対し、資格移行のご案内をお願いする次第です。

 次ページ以降の文書について、各都道府県協会の指導者資格について担当されておられる方への転送

をお願い申し上げます。

草々

問合せ先：日本ハンドボール協会

指導委員会 指導委員⾧  三輪 一義

miwa@edu.u-ryukyu.ac.jp

指導委員会 指導者資格担当 宮川 晋

susumu_miyakawa@e-3k.co.jp

2020 年 8 月 7 日

都道府県ハンドボール協会

指導委員⾧ 殿

(公財)日本ハンドボール協会

指導委員⾧ 三輪一義

「ＪＨＡ公認＜Ｊ級指導員＞資格」の「ＪＳＰＯ公認＜スタートコーチ＞資格」

への資格移行措置に関するお願い（依頼）

 日本ハンドボール協会（以下ＪＨＡ）のホームページにおいて、4 月 1 日付けで「公認指導者資格取得

に向けたガイドラインについて」を掲載させて頂きました。そのなかで、＜4.資格移行の対象者に向けて

＞について、Ｊ級指導員からスタートコーチへの資格移行に関しての項目があります。

 ＪＨＡが 2002 年から独自に養成してきたＪ級指導員資格は、主に小学生指導者に向けて認定してきた

資格ですが、2021 年からの指導者資格義務化に際し、Ｊ級指導員資格はその対象資格とはなりません。

そのため、その資格保有者はスタートコーチ資格への移行が求められます。

 Ｊ級指導員資格は、2019 年 9 月現在において、全国で 1,604 人が資格保有をされています。この指導

者の皆様に対し、新資格であるスタートコーチへの資格移行のご案内をする必要があります。

 そこで、都道府県ハンドボール協会の指導委員⾧の皆さまに、都道府県における小学生指導者を中心と

した、Ｊ級指導員資格保有者に対し、資格移行のご案内をお願いする次第です。各都道府県協会には小学

生指導者を取りまとめておられる方が、小学生委員⾧（もしくは小学生担当者等）としてご活躍されてい

ることと思います。この方とご協力頂きながら、Ｊ級指導員資格からスタートコーチへの資格移行につい

て、情報提供をお願い申し上げます。

 各都道府県の小学生委員⾧等の方々には、日本協会小学生専門委員会を通しても、情報発信をさせて頂

く予定ですので、ご協力のお声掛けをして頂ければ話しは通るようにしておきたいと思います。

 この資格移行は、別紙にもありますように、あくまでも自己申請によるものであり、個人への強制では

ありません。本来ならＨＰ等への掲載によって資格保有者が自ら情報収集をすることで事足りるもので

ありますが、この資格移行が期間限定の特別措置であり、短期間での周知を求められるものであることか

ら、指導委員⾧の皆さまのお手数をお掛けすることになったという事情があります。

 作業としましては、

①小学生委員⾧等と連携してＪ級保有者に対し、別紙『資格移行案内』をメール配布。(8 月 20 日まで)

（様式Ⅰの Excel ファイルと資格移行案内 PDF の 2 つを該当者に送信ください）

 ②移行希望者からの提出書類をまとめ、指導委員会担当者にメール送信。（第 1 期は 9 月 18 日締切）

（様式Ⅱの Excel ファイルに必要事項を記載し、susumu_miyakawa@e-3k.co.jp 宛てにメール送信）

 ③移行希望者から受講管理料を徴収し、ＪＨＡにまとめて振り込み。（第 1 期は 9 月 30 日締切）

 どうぞ、上記の背景を鑑み、日々の活動が不自由ななか、ご協力をお願い申し上げます。

草々

2020 年 8 月 11 日

Ｊ級指導員資格保有者の皆さま

(公財)日本ハンドボール協会

指導普及本部⾧

三輪一義

「ＪＨＡ公認＜Ｊ級指導員＞資格」から「ＪＳＰＯ公認＜スタートコーチ＞資格」

への資格移行措置についてのご案内

 日頃から子ども達へのハンドボール指導にご尽力を頂き、心から御礼申し上げます。また、2020 年前

期から続くコロナ禍の中においても、十分な活動もままならないなか、大変苦しい状況にも関わらず、

日々の活動に意欲を持たれて子ども達の指導にあたって頂いていることにも心から敬意を表します。

本当にありがとうございます。

 日本ハンドボール協会（以下ＪＨＡ）では、昨今の日本スポーツ界を取り巻く社会環境を踏まえ、

「2021 年度より公認指導者資格保有者が、年間登録時の役員の中に 1 人以上登録していることが必要

となる。移行期間を 3 年間として、完全実施は 2024 年 4 月からとする」ことが決定されております。

 皆さまがお持ちのＪ級指導員資格は、ＪＨＡが 2002 年から養成してきた主に小学生指導者に向けて認

定してきた資格ですが、2021 年からの指導者資格義務化に際し、Ｊ級指導員資格はその対象資格とはな

りません。そのため、その資格保有者は新たな「スタートコーチ資格」への資格移行が求められます。

 Ｊ級指導員資格は、全国で 1,604 人（2019 年 9 月現在）が資格保有をされています。この指導者の皆

様に対し、新資格であるスタートコーチへの資格移行のご案内をさせて頂きます。

ＪＨＡホームページにおいて、4 月 1 日付けで「公認指導者資格取得に向けたガイドラインについ

て」を掲載させて頂いておりますが、そのなかで、＜4.資格移行の対象者に向けて＞について、Ｊ級指

導員からスタートコーチへの資格移行に関しての項目があります。

①＜Ｊ級指導員＞から＜スタートコーチ＞への資格移行に関して

  JHA 独自資格のＪ級指導員保有者は、JSPO が実施する『共通科目オンラインテスト』による基準点

合格によって、集合講習会の受講免除で資格移行が認められる。ただし、テスト受験料（テキスト代

を含む）と移行後の登録料は発生する。（テスト受験料は\4,000）

この特別措置は 2020・21 年限定の措置であり、2021 年 2 月 3 日～ 24 日（第 1 期）および 2021

年 8 月 5 日～ 26 日（第 2 期）のそれぞれ 3 週間のみにおいて、共通科目オンラインテストのサ

イトが開設され、その期間に合格することが移行の条件となる。2022 年以降はＪ級資格からの移行は

認められなくなるので、Ｊ級指導員資格だけでは資格義務化による対象指導者とは認められない。

2022 年以降に新たに JSPO 公認指導者資格を受講する必要がある。資格移行希望者は、第 1 期受験希

望者については 2020 年 9 月 11 日までに、第 2 期受験希望者については 2021 年 2 月 12 日まで

に、都道府県協会の指導委員⾧を通して申請するものとする。

 つきましては、資格移行を希望される場合には、各都道府県協会の指導委員⾧をお務めの方に、必要

書類を提出頂きますようお願い申し上げます。

 この後の流れは、

 ＜第 1 期受験希望＞

 申込申請期限 ： 9/11 まで 本人 → 都道府県指導委員⾧ （書類 1 枚）

    9/18 完了 本人 → 指導者マイページから受講申込み

 受講料支払期限： 9/30 まで 本人 → 都道府県協会の指導委員⾧

 申込承認連絡 ： 10 月上旬 JSPO → 本人の指導者マイページ

 テキスト送付 ： 11 月上旬 JSPO → 本人自宅：マイページの登録住所宛

       （オンラインテスト案内も同封）

 オンラインテスト受験 ： 2021/2/3～24  指導者マイページ上から

 結果通知   ： 3 月中旬 JSPO → 本人の指導者マイページ

 登録手続き案内送付  ： 2021/4 月以降  JSPO → 本人自宅

 登録完了   ： 2021/10/1 付（スタートコーチ資格発行）

＜第 2 期受験希望＞

 申込申請期限 ： 2/12 まで 本人 → 都道府県指導委員⾧ （書類 1 枚）

    2/19 完了 本人 → 指導者マイページから受講申込み

 受講料支払期限： 2/28 まで 本人 → 都道府県協会の指導委員⾧

 申込承認連絡 ： 3 月上旬 JSPO → 本人の指導者マイページ

 テキスト送付 ： 4 月下旬 JSPO → 本人自宅

 オンラインテスト受験 ： 2021/8/5～26  指導者マイページ上から

 結果通知   ： 9 月中旬 JSPO → 本人の指導者マイページ

 登録手続き案内送付  ： 2021/10 月以降  JSPO → 本人自宅

 登録完了   ： 2022/4/1 付（スタートコーチ資格発行）

提出書類：様式Ⅰの「Ｊ級⇒スタートコーチ資格移行申込書」（Excel ファイルあり）

移行費用：\4,000（受講管理料\1,320＋オンラインテスト管理料\110＋テキスト代\1,650

  ＋郵送代\920(レターパックと業者梱包代)）

提出期限：移行申込書と\4,000 を合わせて、９月１１日(金)までに、都道府県指導委員長

     に申し込んでください。

様式１（本人 → 都道府県指導委員長）

※太線内を全て記載ください

下記のとおり、資格移行を申し込みます。

申込日(西暦) 年 月 日

年 月 日

姓 名

※事務処理欄

フ リ ガ ナ

申 込 者
住 所

〒

フ リ ガ ナ

都

Ｊ級⇒スタートコーチ資格移行　申込書

府 県

自 宅 or
携 帯 番 号

PCメールア
ド レ ス

備考　：

申 込 者
氏 名

（　都　・　道　・　府　・　県　）指導委員長　殿

J級指導者
登録番号
（６桁）

生年月日
(西暦)

性別

道